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Punkt 1: Distriktsændring - Gartnerbyen

17.01.04-P00-1-18

Resume
Sagen var forelagt på Børn- og Ungeudvalgets møde den 5/2 2019 og blev udsat. Sagen forelægges herefter på ny.
 
Børn- og Ungeudvalget blev den 27/11 2018 orienteret om at Åløkkeskolen gennem en årrække har oplevet
faldende elevtal. For at sikre fortsat faglig og økonomisk bæredygtighed for skolen, anbefales det, at det område
hvor Gartnerbyen opføres, kommer til at høre til Åløkkeskolens distrikt. Efter orienteringssagen valgte Børn- og
Ungeudvalget at sende forslaget til distriktsændringen i høring på de to berørte skoler; Åløkkeskolen og
Provstegårdskolen.
 

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne
sag.
 

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget godkender distriktsændringen.
  

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.
 
Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Børn- og Ungeforvaltningen har drøftet ’planlægningsgrundlaget på skoleområdet’, hvor formålet har været at skabe
et overblik over elevtalsudviklingen på skoleområdet i årene der kommer. På baggrund heraf er Gartnerbyen
identificeret som et område i byen, som kalder på øget opmærksomhed.
 
For nuværende hører det område hvor Gartnerbyen opføres til Provstegårdskolens distrikt. Skolen har dog ikke
tidligere modtaget elever fra området, da det har været et industriområde, hvor ’Gasa Odense’ har haft hjemme. De
skolebørn som den igangværende og kommende boligudbygning genererer i området kan derfor betragtes som ’nye
skolebørn’.
 
Åløkkeskolen har gennem en årrække oplevet faldende elevtal. For at sikre fortsat faglig og økonomisk
bæredygtighed for skolen, anbefales det, at det område hvor Gartnerbyen opføres, kommer til at høre til
Åløkkeskolens distrikt.
 
Både Provstegårdskolen og Åløkkeskolen ligger geografisk tæt placeret på Gartnerbyen med en afstand på ca.
halvanden kilometer for begge skolers vedkommende. Åløkkeskolen tilbyder undervisning til elever i indskolingen
(0. til 3. klasse) og på mellemtrinnet (4. til 6. klasse). Elever i udskolingen (7. til 9. klasse) fortsætter på
overbygningsskolen, Vestre Skole. Afstanden fra Gartnerbyen til Vestre Skole er ca. halvanden kilometer.
 
Høringssvar fra Åløkkeskolen og Provstegårdskolen
Høringssvar fra begge skoler er vedhæftet som et bilag til denne sag og er kort opsummeret nedenfor.
 
Åløkkeskolen stiller sig meget positive over den forslåede distriktsændring, hvilket vil betyde en tilførsel af elever til
skolen, som kan understøtte skolens fortsatte faglige og økonomiske bæredygtighed. I høringssvaret fremhæves
det, at det netop er besluttet at forlænge Langesøstien, hvilket vil give Gartnerbyen gode adgangsforhold til
Åløkkeskolen med sikker skolevej, hvor børnene helt kan undgå at skulle ud i den tunge trafik.
 
Provstegårdskolen stiller spørgsmålstegn ved den forslåede distriktsændring, hvilket vil betyde at fremtidige
tilflyttere til Gartnerbyen, ikke er tilknyttet deres skoledistrikt. I høringssvaret fremhæver skolebestyrelsen en
bekymring om, at man siden sammenlægningen med Højstrupskolen i 2012 har oplevet en tendens til en stigning i
antallet af socialt belastede og ressourcesvage familier i skoledistriktet.
 
Med afsæt i de to indkomne høringssvar, er det stadig Børn- og Ungeforvaltningens anbefaling, at Gartnerbyen
fremadrettet skal være en del af Åløkkeskolens distrikt.
  

Økonomi



Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Børn- og Ungeforvaltningen, herunder for Odense Kommunes
kassebeholdning.
 

Bilag

Høringssvar - Samlet



Punkt 2: Den sidste Vollsmoseplan - Temadrøftelse på Sundheds- og
Forebyggelsesområdet

00.00.00-P20-5-18

Resume
I september 2018 lancerede Odense Byråd Den sidste Vollsmoseplan. En plan, der på sigt skal være med til at
forandre Vollsmose fra en hård ghetto til en bydel som alle andre i Odense.
Som en del af Den sidste Vollsmoseplan har byrådet valgt at sætte fokus på et opgør med parallelsamfund og
mønsterbrud, der blandt andet skal sikre en bydel med mindre kriminalitet, en faglig attraktiv folkeskole, et aktivt
fritids- og kulturliv og øget sundhed.
 
Som et led i Den sidste Vollsmoseplan har Odense Byråd bedt Børn- og Ungeudvalget udfærdige en samlet plan, der
sikrer, at der ikke tabes flere generationer i Vollsmose. Planen skal tage højde for, at forandringer skal ske nu og
her, men også i et 10-årigt perspektiv. Planen skal yderligere vurdere effekten af brugen af eksisterende ressourcer.
 
Denne temadrøftelse har fokus på mental og fysisk sundhed for børn, unge og familier i Vollsmose.
 
Temadrøftelsen faciliteres på udvalgsmødet af forvaltningen.
 

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter mental og fysisk sundhed for børn, unge og familier i
Vollsmose.
 

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.
 
Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.
 

Sagsfremstilling
Byrådets ambition er, at Vollsmose skal være en sund bydel med den samme sundhedstilstand som resten af byen.
Den forbedrede sundhedstilstand i Vollsmose skal være med at løfte bydelens beboere i forhold til nogle af de øvrige
udfordringer, der er kendte for området, eksempelvis beskæftigelsen.
 
Målsætningen i et børn- og ungeperspektiv er, at uligheden i mental og fysisk sundhed for børn, unge og familier
skal reduceres.
For at lykkes med dette skal vi bruge de gode erfaringer, der kan udledes af allerede igangsatte indsatser på
sundhed- og forebyggelsesområdet samt udtænke nye og differentierede indsatser, der er målrettet en
understøtning af netop de udfordringer, der eksisterer i Vollsmose.
Målet er, at vi via gode sundhedsindsatser højner trivslen for Vollsmoses børn og unge til gavn for deres udbytte i
skole og dagtilbud. En tidlig indsats, der forbedrer børnenes chancer i det videre liv.
 
For at imødekomme denne målsætning, vil Børn- og Ungeforvaltningen i denne temadrøftelse præsentere udvalget
for forskellige fokusområder, der skal være medvirkende til at opfylde målsætningerne, som de er beskrevet i Den
sidste Vollsmoseplan.
Fokusområderne er udviklet på baggrund af faglige anbefalinger fra de fagprofessionelle, der dagligt beskæftiger sig
med det forebyggende og sundhedsfaglige område i Vollsmose.
 
Formålet med temadrøftelsen er, at:

give udvalget kendskab til sundheds- og forebyggende indsatser i et Vollsmoseperspektiv                 
give udvalget gode rammer for politiske drøftelser, ambitioner og retning
give udvalget mulighed for på baggrund af temadrøftelsen, at drøfte hvilke elementer eller områder, der
ønskes at arbejde videre med, og som skal indgå i Børn- og Ungeudvalgets samlede plan.

 
Temadrøftelsen vil bestå af:

Et oplæg fra forvaltningen der konkret beskriver, hvilke visioner byrådet har for at reducere uligheden i
mental og fysisk sundhed for børn, unge og familier i Vollmose

Oplægget vil blandt andet indeholde konkrete data, praksisfortællinger, faglige vurderinger og skalerede mulige
løsninger



Drøftelse af pointer og mulige politiske prioriteringer
En opsamling med fokus på udvalgets drøftelser og ønskede retninger, som det ønskes, at forvaltningen
arbejder videre med frem mod Børn- og Ungeudvalgets samlede plan, der forventes at blive godkendt i
udvalget sidst på efteråret.

 
Dagens temadrøftelse vil ligeledes tage højde for tværfaglige fokus, hvilket vil fremgå af oplægget.
 

Økonomi
De foreløbige økonomiske omkostninger for de initiativer, der præsenteres på temadrøftelsen, estimeres til samlet
at beløbe sig mellem 0 og 22 mio. kr. årligt.
 
Den samlede finansiering skal ses i forbindelse med den samlede plan for Vollsmose, og er derfor endnu ikke
fastlagt.



Punkt 3: Ny institutionsstruktur i Vollsmose

00.00.00-A00-61-19

Resume
Som en del af regeringens ghettoplan "Ét Danmark uden parallelsamfund - Ingen ghettoer i 2030" og Odense
Byråds politiske aftale ”Den sidste Vollsmoseplan” skal Børn- og Ungeudvalget se på, hvordan der kan skabes en ny
institutionsstruktur i Vollsmose.
 
Med denne drøftelsessag ønsker Børn- og Ungeforvaltningen at præsentere Børn- og Ungeudvalget for en række
mulige løsningsmodeller, der kan indgå som elementer i en ny institutionsstruktur, for at denne kan efterleve de
politiske ambitioner i både regeringens ghettoplan og byrådets Vollsmoseplan. Der lægges op til en politisk drøftelse
af perspektiver på en ny institutionsstruktur, og af hvilke elementer der skal arbejdes videre med.
 
På baggrund af denne drøftelse udarbejder Børn- og Ungeforvaltningen mere konkrete løsningsmodeller til
godkendelse i udvalget jf. processen om den endelige udviklingsplan for Vollsmose.
 

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter perspektiverne i en ny institutionsstruktur i Vollsmose
med følgende mulige løsningsmodeller:
 

1. Lukning af eksisterende børnehuse

 

2. Nye børnehuse

 

3. Modernisering af eksisterende børnehuse

 

4. Udflytterbørnehuse

  

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.
 
Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i mødet.
 

Sagsfremstilling
I forlængelse af Regeringens strategi "Ét Danmark uden parallelsamfund - Ingen ghettoer i 2030", har Odense
Byråd indgået den politisk aftale ”Den sidste Vollsmoseplan”, der beskriver ambitionen om at gøre Vollsmose til en
velfungerende bydel på linje med resten af Odense.
 
For at opnå ambitionen ønsker byrådet bl.a. en ny institutionsstruktur i Vollsmose, hvor der foretages kloge
investeringer i de yngste børns læring og i deres fysiske rammer. Jf. Vollsmoseplanen skal Børn- og Ungeudvalget se
på, hvordan der kan skabes en moderne og klog institutionsstruktur, som åbner Vollsmose op overfor det
omkringliggende samfund og sikrer, at forskellige børn er i dagtilbud sammen. Som beskrevet i Vollsmoseplanen,
skal børnehuse i Vollsmose gøres attraktive for resten af byens forældre. Børnehusene skal være af høj faglig og
pædagogisk kvalitet med særlig fokus på børnenes sproglige udvikling.
 
Med denne drøftelsessag præsenteres en række mulige løsningsmodeller, der kan indgå som elementer i en ny
institutionsstruktur. Der lægges op til en politisk drøftelse i Børn- og Ungeudvalget af perspektiver på en ny
institutionsstruktur, og af hvilke elementer der skal arbejdes videre med.
 
På baggrund af denne drøftelse udarbejder Børn- og Ungeforvaltningen mere konkrete løsningsmodeller til
godkendelse i udvalget jf. processen om den endelige udviklingsplan for Vollsmose.
 
Dagplejen nævnes i Vollsmoseplanen som værende en del af en ny samlet institutionsstruktur. Der har midlertidig
ikke været dagplejere i Vollsmose i en årrække, da de er vanskelige at rekruttere, primært grundet krav om



tilstrækkeligt gode danskkundskaber og krav til boligform. Derfor indgår dagplejere i første omgang ikke i de
løsningsmodeller for ny institutionsstruktur, der præsenteres. Børn fra Vollsmose kan naturligvis anvises til
dagplejere udenfor Vollsmose. På sigt kan transformationen af området føre til en ny befolknings- og
boligsammensætning, der gør det muligt at rekruttere dagplejere i Vollsmose.
 
Lovændringer i dagtilbudsloven
Den 13/12 2018 vedtog Folketinget tre lovændringer i dagtilbudsloven, der har indvirkning på en ny
institutionsstruktur.
 

1. Der indføres obligatoriske læringstilbud til 1-årige børn i udsatte boligområder, som ikke er i dagtilbud. Et
obligatorisk læringstilbud er en 25 timers plads, med et målrettet læringsforløb for både barnet og
forældrene. Hvis forældre eller barn ikke deltager i det planlagte forløb, kan familien blive trukket i
børneydelse.

 
Børn- og Ungeforvaltningen arbejder på, at alle 1-årige børn kommer i almindelig vuggestue eller dagpleje
fremfor obligatoriske læringstilbud. Det betyder, at flere børn fra Vollsmose fremover vil benytte
vuggestuepladser.

 

2. Kommunalbestyrelsen skal sikre, at der i løbet af et kalenderår maksimalt optages 30 % børn fra udsatte
boligområder i et dagtilbud uanset dagtilbuddets geografiske placering.

 
Denne lov vedrører udelukkende børn, der ikke allerede er anvist til en plads. Der skal således ikke flyttes
børn, der går i et dagtilbud i dag. Hvis Odense Kommune skal leve op til loven, betyder det også, at alle
børnehuse i Odense skal nyoptage mindst 70 % børn fra ikke-udsatte boligområder. Så længe Vollsmose
opgøres til at være en ghetto eller et udsat boligområde, vil alle familier, der er bosat i området tælle med
som de 30 %, uagtet at befolkningssammensætningen i området forandrer sig.

 

3. Hvis kommunen anviser børn med bopæl uden for et udsat boligområde til en plads i en daginstitution
beliggende i et udsat boligområde, skal barnet samtidig tilbydes en plads i et andet dagtilbud, som ikke ligger
i et udsat boligområde.

 
I forlængelse af Børn- og Ungeudvalgets drøftelse den 22/1 2019 om muligheden af at søge dispensation fra
lovændring 2 og 3, udarbejder Børn- og Ungeforvaltningen et udkast til en ansøgning om dispensation, som
forelægges Børn- og Ungeudvalget når alle temadrøftelserne om Vollsmoseplanen er afsluttet.
 
 
Nuværende Institutionsstruktur i og omkring Vollsmose
 

Dagpleje Der findes ingen dagpleje i tilknytning til Vollsmose

Børnehuse Der findes 9 børnehuse i tilknytning til Vollsmose

Børn udenfor
dagtilbud

I Vollsmose er ca. 36 1-årige børn udenfor dagtilbud. I alt er 88
1-5-årige udenfor dagtilbud (opgørelse fra maj 2018)

 

Børnehus Antal
vuggestuebørn

Antal
børnehavebørn

Antal
børn i
alt

Andel af
nyoptagne
børn, fra
udsatte
boligområder

Granparken 24 30 54 82,4%

Lærkeparken 43 57 100 91,2 %

Verdenshuset 0 30 30 94,7 %

Fyrretræet 23 50 73 95 %

Slåenhaven 15 35 50 89,5 %



Atlantis 11 39 50 100 %

Bøgelund 11 42 (+20 bus) 73 94,1 %

Planteskolen 24 41 65 91,7 %

Kildegården 12 42 54 73,3 %

(Muldvarpen -
Kildegårdens
udflytterenhed)

0 23 23 44,4 %

Antal børn i
Vollsmoses
dagtilbud

163 409 572  

 
Børnetallene er hentet fra ”Budgetfordeling 2019-Børneinstitutioner”.
Andelen af nyoptagne børn er trukket over perioden fra 1/1 2018 – 30/11 2018.
 
Ifølge befolkningsprognosen vil pasningsbehovet i Vollsmose fremover være konstant eller svagt stigende. Der vil i
det følgende dog blive antaget, at pasningsbehovet er uforandret de næste ti år, da der er flere ubekendte faktorer i
spil, hvorfor befolkningsprognosen er det bedste planlægningsredskab. Blandt disse ukendte faktorer er den
planlagte nedrivning af 1.000 boliger i Vollsmose, der erstattes med opførelse af 1.600 nye. Dette giver i sig selv en
usikkerhed i forhold til det fremtidige befolkningsgrundlag – både i forhold til antallet af beboere i området, men
også i forhold til ”typen” af beboere. Derudover vil der være et tidsmæssigt slip fra bygningerne rømmes, til de nye
boliger er indflytningsklare. I den mellemliggende periode vil beboerne blive genhuset andre steder i byen, men
forvaltningen har ikke kendskab til de nærmere detaljer i dette. Hertil kommer, at så vidt forvaltningen er
orienteret, så er der ikke indgået aftale med investorer i forbindelse med opførelsen af alle de nye boliger, hvilket
kan forøge den periode, hvor genhusning er nødvendig.
 
Mulige løsningsmodeller
Opmærksomheden henledes på, at én løsningsmodel ikke kan stå alene om at udgøre en institutionsstruktur. Den
nye institutionsstruktur vil derfor bestå af en kombination af flere løsningsmodeller. Nogle løsninger forventes at
være midlertidige, da befolkningssammensætningen kan ændre sig i forbindelse med transformationen af
Vollsmose, og dermed også behovet for dagtilbud. Nedenfor præsenteres et kort over bydelen Vollsmose, hvoraf
planerne for den nye infrastruktur fremgår samt placeringen af nuværende børnehuse.
 



 
1. Lukning af eksisterende børnehuse
Den kommende udviklingsplan vil sandsynligvis foreslå lukning af 3-5 af børnehusene i Vollsmose, som er placeret
på oplagte udviklingsområder.
By- og Kulturforvaltningen oplyser, at de bygninger, som de ni børnehuse i og omkring Vollsmose befinder sig i,
generelt er nedslidte og utidssvarende, og at størstedelen er udlejningsejendomme. Set i et større
byfornyelsesperspektiv kan det overvejes at udfase samtlige børnehuse som en del af transformationen. Lukning af
børnehusene i Vollsmose kan frigive arealer til byfornyelse i hele området.
 
2. Nye børnehuse
Ved at opføre nye børnehuse muliggøres ambitionen om at bygge moderne og attraktive børnehuse. Nybyggede
børnehuse kan enten være rene vuggestuer, rene børnehaver eller integrerede børnehuse, dvs. vuggestue og
børnehave i samme dagtilbud. Husene kan variere i størrelse og indrettes med læringsmiljøer af høj faglig kvalitet,
der understøtter børnenes udvikling og læring.
 
Som beskrevet i Vollsmoseplanen, skal Børn- og Ungeudvalget se på, hvordan børnehusene i Vollsmose kan være af
høj faglig kvalitet, så de er attraktive for resten af byens forældre. Her kan f.eks. nævnes gode udendørs faciliteter,
fokus på økologi og bæredygtighed, velfungerende frokostordninger, opførelse af profil-børnehuse med temaer som
f.eks. idræt, natur, science m.m.
 
I Odense er der en generel efterspørgsel på vuggestuepladser, der nogle steder i byen kan være vanskelig at
imødekomme. Ved at etablere flere vuggestuepladser i Vollsmose kan en ny institutionsstruktur være med til at
samle 0-2-årige fra forskellige dele af byen her. Endvidere kan flere vuggestuepladser fremfor børnehavepladser
skabe mulighed for, at de yngste børn fra familierne i Vollsmose kan være i dagtilbud i nærheden af deres bopæl.
 
Hvis der etableres flere vuggestuepladser i Vollsmose, vil det formodentlig også øge sandsynligheden for, at
forældre vil vælge ordinær dagtilbudsplads fremfor obligatorisk læringstilbud. Samtidig med at det kan understøtte
processen hen imod en bedre fordeling af børn fra både udsatte og ikke-udsatte boligområder.
 
De nye børnehuses placering kan have betydning for, hvor attraktive de bliver. Moderne børnehuse med høj faglig
kvalitet, placeret i Vollsmose, kan være med til at skabe byudvikling og gøre området attraktivt for flere at bo i på
sigt. Hvis børnehusene placeres rundt om Vollsmose, f.eks. vest for Ejbygade eller syd for Åsumvej, kan husene
opleves som mere attraktive for forældre fra andre bydele, men stadig også for beboerne i Vollsmose. At der peges
på placeringer omkring Vollsmose, skyldes dels, at sådanne placeringer af nybyggede dagtilbud for det første



understøtter den ønskede transformation, hvor Vollsmose gøres mere attraktiv for alle kommunens borgere. For det
andet vil det samtidigt være muligt at anvise til en plads i disse nye huse uden at skulle anvise til alternativ plads
også, da de nye huse således ikke vil være beliggende i et udsat boligområde, men kun tæt på det – jf. den ovenfor
beskrevne lovændring 3. Dette vil i sig selv også lette transformationen. I takt med at transformationen realiseres
og befolkningssammensætningen i bydelen ændres, kan det overvejes at placere et børnehus centralt i Vollsmose,
der sammen med de nye børnehuse langs randen af Vollsmose, kan være med til at binde den moderniserede bydel
sammen.
 
Uanset hvor børnehusene placeres, anbefaler forvaltningen, at de er lette at tilgå for alle forældre, uanset om disse
er bosat indenfor eller udenfor Vollsmose.
 
By- og Kulturforvaltningen oplyser Børn- og Ungeforvaltningen, at det tager ca. to år, fra der træffes beslutning om
at bygge et børnehus, til det står færdigt. Skal opførelsen i nabohøring, findes der forurening eller arkæologiske
fund på grunden, vil det tage op til et år længere.
 
Forventet anlægsudgift
By- og Kulturforvaltningen oplyser, at det koster i spændet fra 28 til 31 mio. kr. at opføre et børnehus til 100 børn.
Hertil skal lægges udgiften til grundarealet.
Udgiftens størrelse afhænger bl.a. af om der skal tilbydes vuggestuepladser samt bygningsarealets størrelse.
 
Forventet udgift til grundareal

Centrum 8-16 mio. kr.

Kragsbjerg/Skibhuskvarteret 4-8 mio. kr.

Vollsmose/Periferien 1-2 mio. kr.

Udflytter i ubebygget areal 60-120.000 kr.

 
Den totale udgift til anlæg af et børnehus med en kapacitet på 100 børn forventes således at ligge i intervallet 28-
47 mio. kr. hvor især beliggenheden kan være en væsentlig udgiftsfaktor.
 
Alle anlægsestimaterne er angivet ekskl. moms og er foretaget med udgangspunkt i bæredygtigt og klimavenligt
byggeri. I tilgift til ovenstående estimater kan det alt efter konkret beliggenhed blive nødvendigt at påregne ekstra
udgifter til håndtering af forurenet jord.
   
3. Modernisering af eksisterende børnehuse
Som alternativ til eller i kombination med etablering af nye børnehuse kan de børnehuse i Vollsmose, der i første
omgang ikke vil blive foreslået nedlagt i udviklingsplanen, moderniseres, så de lever op til samme standarder som
nye børnehuse. For en beskrivelse af moderne og attraktive børnehuse henvises til afsnit 2. Nye børnehuse ovenfor.
 
I forbindelse med en modernisering af børnehusene kan det overvejes at gøre disse fleksible, således at de i en
overgangsperiode omdannes fra at være integrerede institutioner til at være rene vuggestuer – dette med henblik
på at tiltrække børn fra andre dele af byen jf. afsnittet ovenfor. I takt med at transformationen og byfornyelsen
realiseres, kan børnehusene gradvist konverteres tilbage til integrerede institutioner til glæde for den nye
beboermasse i området.
 
Forventet anlægsudgift
By- og Kulturforvaltningen estimerer, at der vil være en anlægsudgift på 3 mio. kr. ved at omdanne 40
børnehavepladser til 24 vuggestuepladser.
 
4. Udflytterbørnehuse
Et udflytterbørnehus er et børnehus, der typisk er organiseret som en satellit eller underafdeling til et andet
børnehus, således at en fast del af børnehusets børnegruppe har sin hverdag i udflytterbørnehuset.
Udflytterbørnehuse er desuden typisk placeret uden for barnets lokalområde og måske endda i naturomgivelser i
kommunens periferi. Oftest har udflytterbørnehuse gode, store udendørsarealer, og børnene transporteres samlet
med bus dertil. For at understøtte ambitionen om en bedre fordeling af børn i børnehusene, vil udflytterhuse i
denne sammenhæng samle børn fra flere børnehuse placeret både i og udenfor Vollsmose.
Man kan således forestille sig at placere et udflytterbørnehus i f.eks. det nordlige Odense, der dagligt modtager
børn fra to børnehuse i Skibhuskvarteret og fra et børnehus i Vollsmose. Dette tiltag vil skabe den lovpligtige 30-70
%-fordeling, der er beskrevet ovenfor i lovændring 2. Samtidig vil løsningen frigive børnehavepladser i to
eksisterende børnehuse i Skibhuskvarteret, som enten kan anvendes lokalt, da området i en årrække har været i
underskud i forhold til børnehavekapacitet – eller alternativt kunne børn fra Vollsmose anvises på disse frigivne
pladser og dermed understøtte 30-70 %-fordelingen yderligere.
 
Udflytterbørnehaver stiller krav om bustransport til og fra udflytterhuset. Desuden skal der etableres
opsamlingssteder i børnenes lokalområder, hvor de kan opholde sig om morgenen og om eftermiddagen. Et
opsamlingssted kan f.eks. være et børnehus, eller det kan være lokaler på en skole. Men der skal være inspirerende



læringsmiljøer for målgruppen med plads til aktiviteter, læring og udvikling både om morgenen og om
eftermiddagen. Lokalerne skal leve op til bygningsreglementet, hvorfor de i praksis vil svare til lokalerne i et
børnehus.
 
Forventet anlægsudgift
Bemærk at der ikke skelnes mellem skovbørnehaver og udflytterbørnehuse. Da de samme regler for byggeri gør sig
gældende.
 
Omkostninger til opførelse af en udflytter-/skovbørnehave til 30 børn estimeres til at koste 11 mio. kr. Hertil lægges
udgiften til grundarealet på 43–87.000 kr.
 
Buskørsel for 6 voksne og 30 børn i alderen 3-5 år estimeres at koste 2400 kr. ekskl. moms pr. dag. Årsudgiften til
buskørsel forventes derfor at være 600.000 kr. for 30 børn og 1.2 mio. kr. for 60 børn.
 
Ombygning af klasseværelse til opsamlingssted estimeres at koste 0,8 mio. kr.
Ombygning af Forårs SFO til opsamlingssted estimeres at koste 0,5 mio. kr.
 
Finansiering
Børne- og Socialministeriet har i forbindelse med lovændringen oprettet en omstillingspulje, som skal imødekomme
eventuel kapacitetstilpasning afledt af fordelingsreglen. Puljen er på 100 mio. kr. årligt i hvert af årene 2019 og
2020, dvs. i alt 200 mio. kr., som kommuner kan søge. Heraf udgør 75 % en lånepulje til anlægsudgifter til
etablering af nye daginstitutioner og 25 % en ansøgningspulje, der kan dække udgifter til bl.a. dobbelt husleje samt
skærpe institutionernes profil ved f.eks. sociale normeringer mv.
 
Puljen er på nuværende tidspunkt ikke frigivet, og den kan derfor ikke søges endnu. Børn- og Ungeforvaltningen
holder sig løbende orienteret om frist og betingelser for ansøgning. Når frist og betingelser er kendte, vil Børn- og
Ungeudvalget blive præsenteret for et udkast til låneansøgning.
 
I forbindelse med opførelse af nye børnehuse i Vollsmose har boligforeninger i området vist interesse for at bygge
børnehuse med henblik på at leje bygningerne ud til kommunen. Dette forhold kan undersøges nærmere.
 
Børn- og Ungeforvaltningen vurderer, at lånepuljen til anlægsudgifter samt boligselskabernes bidrag ikke alene kan
dække omkostningerne for en ny institutionsstruktur i Vollsmose. Derfor kan det blive nødvendigt at reservere
anlægsmidler til at løse opgaven.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning. 
 



Punkt 4: Budget 2020 Rammeudmeldingens betydning for Børn- og
Ungeudvalget

00.30.00-G01-2-19

Resume
På baggrund af Økonomiudvalgets vedtagelse af rammeudmeldingen, den 20/2 2019, gives på mødet en kort
orientering om rammeudmeldingens betydning for Børn- og Ungeudvalgets budgetramme for Budget 2020 og
overslagsårene 2021-2023.



Punkt 5: Aktuelle sager

00.01.00-A00-2-19

Resume
- Orientering om ”Aftale om justering af folkeskolereform” v. skolechef Nikolaj Juul Jørgensen.
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